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FLOTTNING ÄB

– Gubbarna satt och ljög för oss på fikaras-
ten. Vi trodde nog inte på allt de sa. Det 
var bra stämning i arbetslagen, de skämtade 
mycket med varandra. Det var en fin sam-
hörighet, samtidigt ett väldigt hårt och far-
ligt arbete. Det var intressant för oss små-
pojkar att se Älvdalen från en annan sida.
 
Det var mycket intressant att lyssna på ho-
nom som flottat timmer i våra älvar. De fles-
ta är ju sedan länge borta. Med hans ord kvar 
i mitt minne blev flottningen levande igen.

I Sugnet i Rotälven har det flottats  
mycket timmer genom åren och jag har valt 

att berätta om detta vackra ställe eftersom 
flottningsrännan där är renoverad.

Under 1800-talet inleddes en om-
välvande exploatering av Dalaskogarna 
vilket var en följd av det moderna in-
dustrisamhället som snabbt växte fram. 
Flottningen var en förutsättning för den 
svenska trä- och massaindustrins råva-
ruförsörjning och bidrog även till stora 
exportinkomster.  Stora sågverk och pap-
persbruk etablerades i Dalälvsområdets 
inland. När storskiftet i Älvdalen var av-
klarat 1888 gick även älvdalingarna in  
en ny tidsepok. När Rotälven öppnades 

som flottled blev det möjligt att föra ut 
timmer från avverkningar i norra delen 
av Älvdalen. 

När sågverksföretagen påbörjade sin 
flottningsverksamhet  längst  Rotälven 
hade flottning redan pågått en längre tid. 
Långö Liebruk hade rätt att hugga kolved 
längs med älven och flottade brukets be-
hov till Långön. Storskiftet och stora av-
verkningar gjorde att flottgodsmängden 
ökade ytterligare.
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En äldre man och delägare kom in till mig 
på ”Besparingsskontoret”.  Det var Sven 
Tommos,  91 år, ursprungligen från Östäng i 
Älvdalen. Vi diskuterade hans ärende och se-
dan började vi prata om det jag precis satt och 
skrev om, flottningen i älven.  Det visade sig 
att han i sin ungdom hade hjälpt till med flott-
ning. Det var spännande att lyssna till hans er-
farenheter.  Den tjocka rapport om flottning  
jag hade framför mig gav inte så många be-
skrivningar  om flottarna själva. Plötsligt hade 
jag denne man framför mig! Han var en av 
de många män som sovit i flottningskojorna 
vid älvkanten, hoppat mellan timmerstockar, 
trasslat ut stora brötar, balanserat i strömbåtar, 

Timmerflottarens tid

ropat varningsrop till arbetskamrater genom 
älvens brus.  Jag ville veta mera om hur de lev-
de, hur vardagen såg ut i jobbet och vad de 
pratade om på fikarasten.

Hur gammal var du när du var med och 
flottade timmer?

– Jag kan ha varit en 13-14 år. Det var 
ingen anställning direkt. Jag tror inte vi fick 
någon ersättning. Utan det var så att min 
kompis Olle hade en far som hette Anders 
Wallinder. De var från Östäng och han var 
flottningsförman. Vi åkte strömbåt och 
hjälpte till med de sista stockarna - rum-
pan, sånt som var inkilat mellan stenar och 
stockar som gick i botten. 

– Det var andra stora starka karlar med 
som gjorde det tunga jobbet,  men vi var 
med på fulla dagar.

Under 1800-talet inleddes en omvälvande exploatering av 
Dalaskogarna till följd av det moderna industrisamhället som 
snabbt växte fram. När storskiftet i Älvdalen var avklarat 1888 kas-
tades även älvdalingarna in i den nya tiden. Rotälven öppnades 
som flottled och det blev möjligt att föra ut timmer från avverkning-
ar i norra delen av Älvdalens socken. Flottningsrännan vid Sugnet 
i Rotälven vittnar om denna svunna tid och väcker många frågor. 
Vilka var de som arbetade som flottare och hur var det? Vi har träf-
fat en som har svaren. Foto: EHF arkiv, Birger Larsson.
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Anna Dahlgren

ÄB

Vid Sugnet kastar sig Rotälven genom en 
trång klyfta och utför ett fall. Under en 
hundraårsperiod flottades timmer förbi fal-
let i en flottningsränna. Den första rännan 
som var 332 meter lång byggdes 1870 med 
tillåtelse av Jordägande Socknemännen, 
det som senare skulle bli Älvdalens 
Besparingsskog.

Efter krigsslutet 1945 fanns ett stort 
investeringsbehov i flottlederna, även i 
Rotälven. Efter första flottningssäsongen 
konstaterade Flottningsföreningen att den 
gamla Sugnetrännan inte höll måttet. Efter 
många diskussioner och möten bestämdes 
det att den gamla rännan fick vara som den 
var och att en ny ränna skulle byggas längre 
nedströms. En ny flottningsränna uppfördes 

därför 1947-1948 som blev 165 meter lång.  
En intensiv period av flottningsverksamhet 
började åter och den pågick ända till den  
4 juni 1970. Då flottades de sista stockarna 
förbi  Sugnet.

Det är Fortifikationsverket som nu äger 
rännorna. Isbrott, fallande stenar, löv, växan-
de träd - allt detta bidrog snabbt till rännor-
nas förfall och när dessa synades 2008 av 
Fortifikationsverket bestämdes en åtgärds-
plan för den kortare och nyare rännan. År 
2009 lät de renovera den kortare rännan för 
att kunna bevara den åt eftervärlden. 
Renoveringen av rännan utfördes av en lo-
kal byggfirma och arbetsledare var Birger 
Larsson, Älvdalen.  

– Vi höll på ett antal månader i ur och 
skur. Det var en regnperiod då. Vattnet 
steg så det var både spännande och svårjob-
bat. Ibland kom det vatten i rännan så vi 
nästan åkte med. Visst fick man en känsla 
av hur det var att arbeta med flottningen 
på den här platsen även fast det vi upp-
levde är långt ifrån verkligheten. Nu går 
det ju faktiskt att flotta igen, säger Birger. 

Idag när man står vid Sugnet och blick-
ar ut över Rotälven och spillrorna av den 
gamla rännan och ser den nyrenoverade är 
det svårt att förstå att här pågick full akti-
vitet under så många år. Rop från männen 
översteg säkert bruset från älven. Idag är det 
bara älven man hör och en och annan fågel.

Sugnet
Under en hundraårsperiod flottades timmer förbi Sugnet i flottningsrännor. 
Den första rännan som var 332 meter lång byggdes 1870 med tillåtelse av 
Jordägande Socknemännen, det som senare skulle bli Älvdalens Besparingsskog. 
Idag kan man beskåda en nyrenoverad flottningsränna här. Bild 5-8.

”Storbröten”
Omkring 250 000 timmerstockar fastnade i Trängslet 1920. Stockarna 
packade sig samman till flera våningars höjd och händelsen har sedan dess 
gått under namnet Storbröten. Där timret hopade sig i forsarna ligger idag 
den över 100 meter höga Trängsletdammen. Bild 1 och 3.

Långö Liebruk
Långöns namn är känt över världen och är förknippat med de liar som en 
gång tillverkades här. Detta var ett eget samhälle med affärer och skola. 
”Lokalen” som idag står i Älvdalen och ägs av Älvdalens Besparingsskog 
stod en gång i Långön och kallades just ”Lokalen” och fungerade som sam-
lingslokal. Bild 2 och 4.
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